
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 04.02.2025  года                                                                                          № 129 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 16.11.2018 года № 1365  

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное использование природных ресурсов на 

территории Шекснинского муниципального района»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды 

и рациональное использование природных ресурсов на территории 

Шекснинского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 16.11.2018 года       

№ 1365, следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. В разделе 1 «Основные положения» строку «Цели 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«цель № 1 «Снижение доли загрязненных сточных вод в общем объеме 

отводимых в водные объекты сточных вод, подлежащих очистке до 6,0 % к 

2030 году»; 

цель № 2 «Увеличение доли экологически безопасной утилизации 

отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и 

потребления до 60 % к 2030 году»; 

цель № 3 «увеличение к 2030 году количества надзорных мероприятий 

в рамках осуществления государственного экологического контроля 

(надзора) до 120 шт.»; 

цель № 4 «рост количества населения района, принявшего участие в 

мероприятиях экологической направленности до 15500 человек к 2030 

году».». 

1.1.2. Раздел 2 «Показатели муниципальной программы» изложить в 

новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 



2 

1.1.3. Раздел 3 «Структура муниципальной программы» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.1.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

1.2. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 3 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 4 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.5. В приложении 1 к муниципальной программе: 

1.5.1. Наименование Паспорта изложить в следующей редакции: 

«Паспорт муниципального проекта, связанного с региональным 

проектом, не связанного с национальным проектом «Модернизация 

топливно-энергетического сектора и коммунальной инфраструктуры 

региона». 

1.5.2. Раздел 1 «Основные положения» изложить в новой редакции 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

1.5.3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации проекта» 

изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему 

постановлению. 

1.5.4. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к 

настоящему постановлению. 

1.5.5. Раздел 8 «Дополнительная информация» изложить в новой 

редакции согласно приложению 10 к настоящему постановлению. 

1.6. В приложении 2 к муниципальной программе: 

1.6.1. Наименование Паспорта изложить в следующей редакции: 

«Паспорт муниципального проекта, связанного с региональным 

проектом, не связанного с национальным проектом «Развитие системы 

обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 

территории Вологодской области». 

1.6.2. Раздел 1 «Основные положения» изложить в новой редакции 

согласно приложению 11 к настоящему постановлению. 

1.6.3. Раздел 2 «Показатели проекта» изложить в новой редакции 

согласно приложению 12 к настоящему постановлению. 

1.6.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации проекта» 

изложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоящему 

постановлению. 

1.6.5. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств» изложить в новой редакции согласно приложению 14 к 

настоящему постановлению. 

1.7. В приложении 3 к муниципальной программе: 



3 

1.7.1. Наименование Паспорта изложить в следующей редакции: 

«Паспорт муниципального проекта, не связанного с региональным 

проектом, не связанного с национальным проектом «Предотвращение 

загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления». 

1.7.2. Раздел 1 «Основные положения» изложить в новой редакции 

согласно приложению 15 к настоящему постановлению. 

1.7.3. Раздел 2 «Показатели проекта» изложить в новой редакции 

согласно приложению 16 к настоящему постановлению. 

1.7.4. Раздел 3 «Мероприятия (результаты) проекта» изложить в новой 

редакции согласно приложению 17 к настоящему постановлению. 

1.7.5. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации проекта» 

изложить в новой редакции согласно приложению 18 к настоящему 

постановлению. 

1.7.6. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств» изложить в новой редакции согласно приложению 19 к 

настоящему постановлению. 

1.8. В приложении 5 к муниципальной программе: 

1.8.1. В разделе 1 «Общие положения» строку «Период реализации» 

изложить в новой редакции: «2025-2027 годы». 

1.8.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 20 к 

настоящему постановлению. 

1.9. В приложении 6 к муниципальной программе: 

1.9.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 21 к 

настоящему постановлению. 

1.9.2. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 22 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



 

4 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«2. Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Связь с показателями 

государственной программы 

Вологодской области 

значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1: «Снижение доли загрязненных сточных вод в общем объеме отводимых в водные объекты сточных вод, подлежащих очистке до 6,0 % к 2030 году» 

1 Доля загрязненных 

сточных вод в 

общем объеме 

отводимых в 

водные объекты 

сточных вод, 

подлежащих 

очистке 

6,0 

 

% 6,9 2023 6,7 6,6 6,5 6,3 6,2 6,0 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

Доля населения, проживающего 

на подверженных негативному 

воздействию вод территориях, 

защищенного в результате 

проведения мероприятий по 

повышению защищенности от 

негативного воздействия вод, в 

общем количестве населения, 

проживающего на таких 

территориях (государственная 

программа «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и 

рациональное использование 

природных ресурсов») 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

5 

». 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 2: «Увеличение доли экологически безопасной утилизации отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и потребления до  

60 % к 2030 году» 

2 Доля экологически 

безопасной 

утилизации 

отходов в общем 

объеме 

образовавшихся 

отходов 

60 % 50 2023 52 53 54 56 58 60 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

Доля утилизированных, 

обезвреженных отходов в общем 

объеме образовавшихся отходов в 

процессе производства и 

потребления (государственная 

программа «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и 

рациональное использование 

природных ресурсов») 

Цель 3: « Увеличение к 2030 году количества надзорных мероприятий в рамках осуществления государственного экологического контроля (надзора) до                     

120 шт.» 

3 Количество 

надзорных 

мероприятий в 

рамках 

осуществления 

государственного 

экологического 

контроля (надзора) 

120 Шт. 199 2023 70 80 90 100 110 120 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

- 

Цель 4: « Рост количества населения района, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности до 15500 человек к 2030 году» 

4 Количество 

населения района, 

принявшего 

участие в 

мероприятиях 

экологической 

направленности 

15500 Чел. 14186 2023 15000 15100 15200 15300 15400 15500 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

Количество городов, охваченных 

мероприятиями экологической 

направленности (государственная 

программа «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и 

рациональное использование 

природных ресурсов») 



 

6 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«3. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, соисполнитель 

Период реализации 

(год начала - год 

окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

муниципальной программы  

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальный проект, 

связанный с региональным 

проектом, не связанный с 

национальным проектом 

«Модернизация топливно-

энергетического сектора и 

коммунальной 

инфраструктуры региона» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района  

2025 – 2026 годы Модернизировать и развить 

системы водоподготовки и 

системы водоотведения сточных 

вод 

Доля загрязненных сточных 

вод в общем объеме 

отводимых в водные объекты 

сточных вод, подлежащих 

очистке 

2 Муниципальный проект, 

связанный с региональным 

проектом, не связанный с 

национальным проектом 

«Развитие системы 

обращения с отходами, в том 

числе с твердыми 

коммунальными отходами, на 

территории Вологодской 

области» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района  

2025 – 2026 годы Предотвратить вредное 

воздействие отходов 

производства и потребления на 

здоровье населения и 

окружающую среду 

Доля экологически 

безопасной утилизации 

отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов 



 

7 

1 2 3 4 5 6 

3 Муниципальный проект, не 

связанный с региональным 

проектом, не связанный с 

национальным проектом 

«Предотвращение 

загрязнения окружающей 

среды отходами производства 

и потребления» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района, 

Управление образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2025 – 2030 годы Предотвратить вредное 

воздействие отходов 

производства и потребления на 

здоровье населения и 

окружающую среду 

Доля экологически 

безопасной утилизации 

отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов 

4 Комплекс процессных 

мероприятий «Экологическое 

образование и просвещение» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района, 

Управление образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2025 – 2030 годы Сформировать основы 

экологической культуры 

населения района, развить 

систему непрерывного 

экологического образования 

населения, обеспечить 

оперативное информирование 

населения о состоянии 

окружающей среды 

Количество населения 

района, принявшего участие в 

мероприятиях экологической 

направленности 

5 Комплекс процессных 

мероприятий 

«Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных, защите населения 

от болезней, общих для 

человека и животных» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района  

2025 – 2027 годы - - 

6 Комплекс процессных 

мероприятий «Экологическая 

безопасность и рациональное 

использование природных 

ресурсов» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

2025 – 2030 годы - - 

». 



 

8 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 

исполнитель муниципальной программы, 

направление, структурный элемент, 

мероприятие (результат) 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025  2026  2027  2028  2029  2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа всего, в том числе: 510697,3 505331,0 3269,1 2220,0 2220,0 2220,0 1025957,4 

2. областной бюджет 484127,5 482821,4 821,4 0,0 0,0 0,0 967770,3 

3. бюджет района 21569,8 17509,6 2447,7 2220,0 2220,0 2220,0 48187,1 

4. бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

5. Администрация Шекснинского 

муниципального района   

всего, в том числе: 510687,3 505321,0 3259,1 2060,0 2060,0 2060,0 1025447,4 

6. областной бюджет 484127,5 482821,4 821,4 0,0 0,0 0,0 967770,3 

7. бюджет района 21559,8 17499,6 2437,7 2060,0 2060,0 2060,0 47677,1 

8. бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

9. Управление образования Шекснинского 

муниципального района 
всего, в том числе: 10,0 10,0 10,0 160,0 160,0 160,0 510,0 

10. бюджет района 10,0 10,0 10,0 160,0 160,0 160,0 510,0 



 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Муниципальный проект, связанный с 

региональным проектом, не связанный с 

национальным проектом «Модернизация 

топливно-энергетического сектора и 

коммунальной инфраструктуры региона» 

всего, в том числе: 500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000000,0 

областной бюджет 480000,0 480000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 960000,0 

бюджет района 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

12. Муниципальный проект, связанный с 

региональным проектом, не связанный с 

национальным проектом «Развитие системы 

обращения с отходами, в том числе с 

твердыми коммунальными отходами, на 

территории Вологодской области» 

всего, в том числе: 3402,1 2061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5464,0 

областной бюджет 3300,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5300,0 

бюджет района 102,1 61,9 0,0 0,0 0,0 0,0 164,0 

13. Муниципальный проект, не связанный с 

региональным проектом, не связанный с 

национальным проектом «Предотвращение 

загрязнения окружающей среды отходами 

производства и потребления» 

всего, в том числе: 4020,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 4470,0 

бюджет района 4020,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 4470,0 

14. Комплекс процессных мероприятий 

«Экологическое образование и 

просвещение» 

всего, в том числе: 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

бюджет района 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

15. Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

предупреждению и ликвидации болезней 

животных, защите населения от болезней, 

общих для человека и животных» 

всего, в том числе: 11,3 11,3 11,3 0,0 0,0 0,0 33,9 

областной бюджет 11,3 11,3 11,3 0,0 0,0 0,0 33,9 



 

10 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

16. Комплекс процессных мероприятий 

«Экологическая безопасность и 

рациональное использование природных 

ресурсов» 

всего, в том числе: 3243,9 3237,8 3237,8 2050,0 2050,0 2050,0 15869,5 

областной бюджет 816,2 810,1 810,1 0,0 0,0 0,0 2436,4 

бюджет района 2427,7 2427,7 2427,7 2050,0 2050,0 2050,0 13433,1 



 

11 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

«Приложение 1 

к паспорту муниципальной программы 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов  

проектной части муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

 

Наименование направления, 

структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия (результата) 

Направление расходов, вид 

расходов 

Характеристика 

направления расходов 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальный проект, связанный с региональным проектом, не связанный с 

национальным проектом «Модернизация топливно-энергетического сектора и 

коммунальной инфраструктуры региона» 

500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Модернизировать и 

развить системы 

водоподготовки и системы 

водоотведения сточных 

вод 

«Строительство объекта 

«Очистные сооружения 

канализации хозяйственно-

бытовых стоков 

производительностью 8000 

м3/сутки в п. Шексна, 

Шекснинского района, 

Вологодской области» 

Закупка услуг, работ 

по строительству 

очистных сооружений 

за счет средств 

бюджета района и 

средств, 

предоставляемых в 

виде субвенций из 

областного бюджета 

500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

12 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Муниципальный проект, связанный с региональным проектом, не связанный с 

национальным проектом «Развитие системы обращения с отходами, в том числе с 

твердыми коммунальными отходами, на территории Вологодской области» 

3402,1 2061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Предотвратить вредное 

воздействие отходов 

производства и 

потребления на здоровье 

населения и окружающую 

среду 

Обустройство контейнерных 

площадок 

Закупка услуг, работ 

по обустройству 

контейнерных 

площадок за счет 

средств бюджета 

района и средств, 

предоставляемых в 

виде субвенций из 

областного бюджета  

3402,1 2061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Муниципальный проект, не связанный с региональным проектом, не связанный с 

национальным проектом «Предотвращение загрязнения окружающей среды 

отходами производства и потребления» 

4020,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 

3.1. Предотвратить вредное 

воздействие отходов 

производства и 

потребления на здоровье 

населения и окружающую 

среду 

Субсидии на иные цели 

бюджетным учреждениям  

Субсидии бюджетным 

учреждениям на 

обустройство 

контейнерных 

площадок, 

приобретение 

контейнеров 

0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 

Реализация мероприятий по 

приобретению контейнеров для 

раздельного накопления ТКО 

Закупка товаров, 

услуг 

1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Проектно-изыскательские 

работы, экспертизы 

Закупка товаров, 

услуг 

3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

13 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

направления, 

структурного элемента 

муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление расходов, вид 

расходов 

Характеристика 

направления расходов 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Комплекс процессных мероприятий «Экологическое образование и просвещение» 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.1. Сформировать основы 

экологической культуры 

населения района, развить 

систему непрерывного 

экологического 

образования населения, 

обеспечить оперативное 

информирование 

населения о состоянии 

окружающей среды 

Организация и проведение 

мероприятий по экологическому  

информированию и образованию  

населения района 

Закупка товаров, 

услуг, работ для 

организации и 

проведения 

экологических 

мероприятий 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление отдельных государственных 

полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных» 

11,3 11,3 11,3 0,0 0,0 0,0 



 

14 

». 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1. - Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

соответствии с законом области 

от 25 декабря 2013 года № 3248 

– ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными государственными 

полномочиями по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных, защите 

населения от болезней, общих 

для человека и животных» 

Закупка услуг, работ, 

товаров для 

содержания 

сибиреязвенного 

скотомогильника в д. 

Маурино за счет 

средств, 

предоставляемых в 

виде субвенций из 

областного бюджета 

11,3 11,3 11,3 0,0 0,0 0,0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Экологическая безопасность и рациональное 

использование природных ресурсов» 
3243,9 3237,8 3237,8 2050,0 2050,0 2050,0 

3.1. Надлежаще осуществить 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны окружающей 

среды 

Осуществление текущей 

деятельности 

Обеспечение 

деятельности 

Управления охраны 

окружающей среды, 

экологического и 

муниципального 

земельного контроля: 

- заработная плата, 

начисления на оплату 

труда 

3243,9 3237,8 3237,8 2050,0 2050,0 2050,0 

  Оказание услуг (выполнение 

работ) 

Аналитический 

контроль  

      



 

15 

Приложение 5 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

«Приложение 3 

к паспорту муниципальной программы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов, в отношении которых в рамках муниципальной 

программы планируются строительство, реконструкция, в том числе 

с элементами реставрации, или приобретение 

 

№ 

п/п 

Наименование 

структурного элемента 

муниципальной 

программы, объекта 

Вид работ, 

проводимых в 

отношении 

объекта 

Мощность объекта Срок ввода в 

эксплуатацию/

приобретения 

объекта (год) 

Объемы финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значение 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Всего – районный 

бюджет, в том числе: 

X X X X 500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000000,0 

2 Областной бюджет X X X X 480000,0 480000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 960000,0 

3 Бюджет района X X X X 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

4 Бюджет поселения X X X X 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

5 Муниципальный проект, связанный с региональным проектом, не связанный с национальным проектом «Модернизация топливно-энергетического 

сектора и коммунальной инфраструктуры региона» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

5.1 «Строительство 

объекта «Очистные 

сооружения 

канализации 

хозяйственно-бытовых 

стоков 

производительностью 

8000 м3/сутки в п. 

Шексна, Шекснинского 

района, Вологодской 

области» 

Закупка услуг, 

работ по 

строительству 

очистных 

сооружений за 

счет средств 

бюджета района и 

средств, 

предоставляемых 

в виде субвенций 

из областного 

бюджета 

8000 м3/сутки 2026 год 500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000000,0 

6 Количество объектов по годам ввода в эксплуатацию/приобретения, единиц        

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

Приложение 6 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

«Приложение 4 

к паспорту муниципальной программы 

 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, местных 

бюджетов, физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс. руб. 

2025  2026  2027  2028  2029  2030  Итого за 2025-2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 

всего 510697,3 505331,0 3269,1 3041,4 3041,4 3041,4 1028421,6 

областной бюджет 484127,5 482821,4 821,4 821,4 821,4 821,4 970234,5 

бюджет района 21569,8 17509,6 2447,7 2220,0 2220,0 2220,0 48187,1 

бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

». 

 

 

 

 

 



 

18 

Приложение 7 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«1. Основные положения 

 

». 

 

 

 

 

Наименование проекта «Модернизация топливно-энергетического сектора и коммунальной инфраструктуры региона» 

Краткое наименование проекта Модернизация топливно-

энергетического сектора и 

коммунальной инфраструктуры 

региона 

Срок реализации 

проекта 

01.01.2025 31.12.2026 

Руководитель проекта Бутина Анна Александровна Заместитель Руководителя администрации, начальник Управления 
муниципальной собственности администрации Шекснинского 
муниципального района 

Администратор проекта Шорина Елена Николаевна Начальник Управления охраны окружающей среды, экологического 
и муниципального земельного контроля администрации 
Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами района Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное использование 

природных ресурсов на территории Шекснинского 

муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

19 

Приложение 8 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025  2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Модернизировать и развить системы водоподготовки и системы водоотведения сточных вод»  

1.1. Строительство объекта «Очистные сооружения канализации 

хозяйственно-бытовых стоков производительностью 8000 м3/сутки 

в п. Шексна, Шекснинского района, Вологодской области 

500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000000,0 

1.1.1. областной бюджет 480000,0 480000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 960000,0 

1.1.2. бюджет района 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

1.1.3. бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

2.1. Итого по проекту: 500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000000,0 

2.1.1. областной бюджет 480000,0 480000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 960000,0 

2.2.2. бюджет района 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

2.2.3. бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

Приложение 9 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения финансовых средств  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) Всего (тыс. 

рублей) 
2025  2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Модернизировать и развить системы водоподготовки и системы водоотведения сточных вод» 

1.1. Строительство объекта «Очистные сооружения канализации 

хозяйственно-бытовых стоков производительностью 8000 м3/сутки 

в п. Шексна, Шекснинского района, Вологодской области 

500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000000,0 

1.1.1. областной бюджет 480000,0 480000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 960000,0 

1.1.2. бюджет района 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

1.1.3. бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

2.1. Итого по проекту: 500000,0 500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000000,0 

2.1.1. областной бюджет 480000,0 480000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 960000,0 

2.2.2. бюджет района 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

2.2.3. бюджет поселения 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

». 

 

 

 

 



 

21 

Приложение 10 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«8. Дополнительная информация 

Информация о перечне объектов, в отношении которых планируется строительство, реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, приобретение и (или) капитальный ремонт в рамках муниципального проекта, связанного с 

региональным проектом, не связанного с национальным проектом «Модернизация топливно-энергетического сектора и 

коммунальной инфраструктуры региона» изложена в приложении к настоящему паспорту. 

 

Приложение 

к муниципальному проекту 

  

Перечень объектов, в отношении которых планируется строительство, реконструкция, 

в том числе с элементами реставрации, приобретение и (или) капитальный ремонт в рамках муниципального проекта, 

связанного с региональным проектом, не связанного с национальным проектом «Модернизация топливно-энергетического 

сектора и коммунальной инфраструктуры региона» 

  

N. 

п/п 

Наименование объекта 

Место расположения 

(муниципальное 

образование, населенный 

пункт, улица, № дома (при 

наличии)) 

Вид работ, 

проводимых в 

отношении 

объекта 

Мощность объекта 

Срок ввода в 

эксплуатацию 

/приобретения 

объекта (год) 

Признак наличия объекта 

в долгосрочном плане 

развития опорного 

населенного пункта и 

прилегающих территорий 

(да / нет) 

единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Строительство объекта 

«Очистные сооружения 

канализации хозяйственно-

бытовых стоков 

производительностью 8000 

м3/сутки в п. Шексна, 

Шекснинского района, 

Вологодской области 

Шекснинский 

муниципальный район,  

п. Шексна 

строительство м3/сутки 8000 2026 да 

       ». 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

Приложение 11 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«1. Основные положения 
 

». 

Наименование проекта «Развитие системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 

территории Вологодской области» 

Краткое наименование проекта Развитие системы обращения с 

отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на 

территории Вологодской области 

Срок реализации 

проекта 

01.01.2025 31.12.2026 

Руководитель проекта Бутина Анна Александровна Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления муниципальной собственности администрации 
Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта Шорина Елена Николаевна Начальник Управления охраны окружающей среды, 
экологического и муниципального земельного контроля 
администрации Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами района Муниципальная программа  «Охрана окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов на территории 

Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  Соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Шекснинского 

муниципального района на обустройство контейнерных площадок от 17.05.2024 г. № 5-101 

(дополнительное соглашение от 02.07.2024 г. № 5-115, дополнительное соглашение от 23.07.2024 г. 

№ 5-156, дополнительное соглашение от 11.12.2024 г. № 5-239) 



 

24 

Приложение 12 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

1.1 

Доля использованных, 

обезвреженных отходов в 

общем объеме 

образовавшихся отходов в 

процессе производства и 

потребления 

75,0 % 74,08 2023 74,1 74,3 74,5 74,7 74,9 75,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

Приложение 13 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025  2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

1.1. Обустройство контейнерных площадок 3402,1 2061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5464,0 

1.1.1. областной бюджет 3300,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5300,0 

1.1.2. бюджет района 102,1 61,9 0,0 0,0 0,0 0,0 164,0 

2.1. Итого по проекту: 3402,1 2061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5464,0 

2.1.1. областной бюджет 3300,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5300,0 

2.2.2. бюджет района 102,1 61,9 0,0 0,0 0,0 0,0 164,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

Приложение 14 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) Всего (тыс. 

рублей) 
2025  2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

1.1. Обустройство контейнерных площадок 3402,1 2061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5464,0 

1.1.1. областной бюджет 3300,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5300,0 

1.1.2. бюджет района 102,1 61,9 0,0 0,0 0,0 0,0 164,0 

2.1. Итого по проекту: 3402,1 2061,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5464,0 

2.1.1. областной бюджет 3300,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5300,0 

2.2.2. бюджет района 102,1 61,9 0,0 0,0 0,0 0,0 164,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

Приложение 15 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«1. Основные положения 

 

». 

 

 

 

 

 

Наименование проекта «Предотвращение загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления» 

Краткое наименование проекта Предотвращение загрязнения 

окружающей среды отходами 

производства и потребления 

Срок реализации 

проекта 

01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта Бутина Анна Александровна Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления муниципальной собственности администрации 
Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта Шорина Елена Николаевна Начальник Управления охраны окружающей среды, 
экологического и муниципального земельного контроля 
администрации Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами района Муниципальная программа  «Охрана окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов на территории 

Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

28 

Приложение 16 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

1.1 

Доля использованных, 

обезвреженных отходов в 

общем объеме 

образовавшихся отходов в 

процессе производства и 

потребления 

75,0 % 74,08 2023 74,1 74,3 74,5 74,7 74,9 75,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

Приложение 17 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями 

проекта/ 

муниципальной 

программы района 
Значение год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

1.1 Субсидии бюджетным 

учреждениям на 

обустройство контейнерных 

площадок, приобретение 

контейнеров 

тыс. руб. Оказание услуг 

(выполнение работ) 

134,9 2023 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 Доля использованных, 

обезвреженных отходов 

в общем объеме 

образовавшихся отходов 

в процессе производства 

и потребления 

1.2. Реализация мероприятий по 

приобретению контейнеров 

для раздельного накопления 

ТКО 

ед. Оказание услуг 

(выполнение работ) 

- 2023 60 - - - - - Доля использованных, 

обезвреженных отходов 

в общем объеме 

образовавшихся отходов 

в процессе производства 

и потребления 

1.3. Проектно-изыскательские 

работы, экспертизы 

тыс. руб. Оказание услуг 

(выполнение работ) 

- 2023 3000,0 - - - - - Доля использованных, 

обезвреженных отходов 

в общем объеме 

образовавшихся отходов 

в процессе производства 

и потребления 

». 



 

30 

Приложение 18 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025  2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

1.1. Субсидии бюджетным учреждениям на обустройство 

контейнерных площадок, приобретение контейнеров 

0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 450,0 

1.1.1. бюджет района 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 450,0 

1.2. Реализация мероприятий по приобретению контейнеров для 

раздельного накопления ТКО 

1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1020,0 

1.2.1. бюджет района 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1020,0 

1.3. Проектно-изыскательские работы, экспертизы 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

1.3.1 бюджет района 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

2. Итого по проекту: 4020,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 4470,0 

2.1. бюджет района 4020,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 4470,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

Приложение 19 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) Всего (тыс. 

рублей) 
2025  2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду» 

1.1. Субсидии бюджетным учреждениям на обустройство 

контейнерных площадок, приобретение контейнеров 

0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 450,0 

1.1.1. бюджет района 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 450,0 

1.2. Реализация мероприятий по приобретению контейнеров для 

раздельного накопления ТКО 

1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1020,0 

1.2.1. бюджет района 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1020,0 

1.3. Проектно-изыскательские работы, экспертизы 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

1.3.1. бюджет района 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

2. Итого по проекту: 4020,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 4470,0 

2.1. бюджет района 4020,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 4470,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

Приложение 20 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Осуществление отдельных государственных полномочий в 

соответствии с законом области от 25 декабря 2013 года № 

3248 – ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных» 

11,3 11,3 11,3 0,0 0,0 0,0 33,9 

1.1. областной бюджет 11,3 11,3 11,3 0,0 0,0 0,0 33,9 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

Приложение 21 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Обеспечение исполнения органами местного 

самоуправления района возложенных полномочий 

3243,9 3237,8 3237,8 2050,0 2050,0 2050,0 15869,5 

1.1. областной бюджет 816,2 810,1 810,1 0,0 0,0 0,0 2436,4 

1.2. бюджет района 2427,7 2427,7 2427,7 2050,0 2050,0 2050,0 13433,1 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

Приложение 22 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 129 

 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 3 4 5 6 7 8 9 

всего 3243,9 3237,8 3237,8 2860,1 2860,1 2860,1 18299,8 

областной бюджет 816,2 810,1 810,1 810,1 810,1 810,1 4866,7 

бюджет района 2427,7 2427,7 2427,7 2050,0 2050,0 2050,0 13433,1 

». 

 

 

 

 

 

 


